4. *Synodus Mediolanensis contra Monothelitas.* — *Synodus Mediolanensis* codem circiter, quo *Gallicana*, tempore coacta est, et *sanctus Mansuetus Mediolanensis* episcopus, qui eidem præfuit, ad Synodum Romanam delegatus, ut liquet ex Epistola ejusdem Synodi Romanæ, cui subserpsit. In Mediolanensi hæc verba juxta Labbei editionem leguntur : « *Nos autem omnes, qui sub felicissimis et christianissimis, et a Deo custodiendis principibus nostris, dominis Peretharit et Cunibert præexcellentissimis regibus, Christianæ religionis auctoribus, etc.* » Erant hi Longobardæ reges, de quibus Paulus diaconus lib. 5 de Gest. Langobard. cap. 35, ait : « *Bertaridus, eum solus per annos septem regnasset, octavo jam anno Cunibertum filium suum in regni consortem adscivit.* » Baronius ann. DCLXXXI, num. 66, existimat, eo anno

Cunibertum a patre regni partipem factum esse (1). Verum ex hac Synodica sancti Mansueti, quæ tomo vi Concil. p. 601, emendatior quam apud Baronium extat, liquet anno superiori exeunte, aut currentis initio, quo Mediolanensis Synodus habita, *Cunibertum* iam ad regiam dignitatem elevatum, initiumque *Bertaridi* reele a nobis cum anno sexcentesimo septuagesimo primo copulatum fuisse. Hermannus quidem Contractus ex editione Canisiana ad an. DCLXXVII scribit : « *Pertherich rex Longobardorum Cunibertum filium suum regni consortem fecit; cum quo deceam annis postea regnavit.* » Verum cum Paulus diaconus, qui Longobardus erat, cum octavo regni anno filium regni collegani fecisse seribal, major ei hæc in re fides habenda. Colitur *Mansuetus* in Tabulis Ecclesiasticis die xix Februarii.

5. *Synodica a Damiano adhuc presbytero scripta.* — Controversia esse potest, an ipse *Mansuetus*, vel sanctus *Damianus Papiensis* episcopus hujus Epistolæ contra Monothelitas scriptæ anchor fuerit. Paulus enim diaconus lib. 6, cap. 4, postquam locutus est de Synodo Romana a cl. episcopis, ut ipse habet, eaeta, ait : « *Eo tempore Damianus Tieinensis Ecclesiae episcopus, sub nomine Mansueti Mediolanensis archiepiscopi hæc de causa satis utili rectaque fidei Epistolam componuit, que in præfata Synodo non medioere suffragium tulit.* » Et tamen eidem Synodo Romanæ, non *Damianus*, sed *Anastasius* episcopus Ecclesiae Tieinensis subserpsit, isque successor Daniiani fuit, ut videre est apud Ughellum tomo i Italæ saecæ in episcopis Papiensibus. Baronius in Notis Martyrologii Romani ad diem xii Aprilis, eui *S. Damianus* inserbitur, existimat hallucinatum esse Paulum diaconum, quia, inquit, tempore hujus Synodi Romanæ, non *Damianus*, sed *Magnus* episcops Tieinensis fuit. Adhuc Latinus ab eo citatus, *Damianum*, cognomento *Magnum* appellatum fuisse. Verum in illius Concilii Synodica *Magnus* non se Papiensem, sed Popiliensem episcopum subserbit. In eo itaque minus acurate locutus est Paulus, quod Epistolam a *Damiano* adhuc presbytero exaratam *Damiano* jam episcopo attribuerit, ut idem Ughellus observavit.

6. *Concilium Anglo-Saxonicum adversus Monothelitas.* — A num. 5 ad 10. *Concilium Anglicanum* a Theodoro archiepiscopo Cantuariensi indictum, ut quod alibi in Gallia Italiaque adversus Monothelitas decretum fuerat, in Anglia etiam statueretur, pertinet ad sequentem Christi annum. Beda enim in Recapitulatione hæc habet : « *Anno DCLXXX, facta est Synodus in campo Hedfelda de fide Catholica, præsidente archiepiscopo Theodoro, in qua adfuit Joannes abbas Romanus.* » Præterea in Historia lib. 4, cap. 17, prodiit Beda illud celebratum, « *impe-*

(1) Assumptionem hanc Cuniperti anno DCLXXVIII ante diem nonam Novembris contigit certum demonstrat Diploma Cuniperti, quod ex Tabulis Lucensibus descriptum Mabilionius in Annales, lib. 18, num. 79 vulgavit. Datum est illud Tieini, nona die mensis Novembris, anno regni nono, Indict. xv. Congruunt hæc cum anno DCLXXVI, quo annum regni nonum cum ageret Cunipertus, profecto liquet anno DCLXXVIII ante diem illam Novembris supremam hanc dignitatem ceptam luisse. Vide Saxum in Nottis ad novam editionem Sigoni tom. ii. MANSI.

rantibus dominis piissimis nostris Ecgfrido rege Hymbromensium, anno decimo regni ejus, sub die xv kalend. Octobres, Indictione octava; Edilredo rege Mercinensium, anno sexto regni ejus, et Adwlfo rege Estanglorum, anno decimo septimo regni ejus, et Lothario rege Cantuariorum, regni ejus anno septimo ». Decepit Baronum aliosque *Indictio viii* cum die decima septima mensis Septembris conjunela, quæ hoc anno a calendis Septembris in cursu fuit; nam, ut supra demonstravimus, Beda utitur Indictione Constantiniana, quæ die vicesima quarta mensis Septembris exorditur. Quare Synodus hæc mense Septembri sequentis Christi anni habita. Verum quidem est *Ecgfridum* cœpisse regnare in Northumbria die xv mensis Februarii anni DCLXX, ideoque die xvii mensis Septembris insequentis Chrisli anni undecimum regni annum numerasse. Verum annus ille x mendose descriptus a librariis, et quidem jam a multis sæculis; cum non solum legatur in Henrico Huntindoniensi, qui floruit an. MCLII, quo Historiam suam absolvit, quique initio libri 4, Acta hujus Concilii ex Beda recitat; sed etiam in versione Saxonica longe antea ab *Aluredo* rege curata. Sed tam ex Epitome laudata, quam ex Indictione et anno vi Edelredi ibidem expresso error ille emendandus. *Edilredus* enim rex Merciorum cœpit regnare anno DCLXXV, ideoque anno tantum sequenti sextum regni annum exorsus est. Initium regni *Ardwlf* ex hoc tantum Concilio nobis innotescit, ideoque nihil inde colligi potest. Sed annus vii Lotharii regis Cantii seu Cantuariorum, qui etiam legitur in versione Saxonica, et in Historia Huntindoniensis, mendosus est, legendumque anno octavo; cum *Lotharius* mense Julio anni DCLXXIII regnum inierit.

7. *Privilegium monasterii Petriburgensis interpolatum.* — Si genuina esset Epistola, quæ dicitur ab Agathone papa ad *Ethelredum* Merciorum regem scripta, quam e Ms. Saxonico Petriburgensis monasterii latinam fecit Spelmanus lib. 4 de Synodis Angliae pag. 164, adhuc magis constaret, Concilium Anglo-Saxonicum sequenti anno habitum esse. In ejus fine legitur: « Iloc breve Angliam miserunt Agathio et centum viginti quinque episcopi, per manus Wilfridi episcopi Eboracensis. Aetumque est anno post Incarnationem sexcentesimo regis octogesimo, Edelredi anno sexto ». Verum eam interpolatam esse non dubito. Nam ea Epistola statuit Agatho papa, ut abbas Medeshampstede, seu Petriburgensis habeatur Romanæ Sedis legatus per totam Angliam; cum tamen non nisi Dorovernensis Ecclesiæ archicpiscopus Romane Sedis legati titulo exornatus fuisse legatur. Ad hæc manuscritum illud Saxonum hæc etiam habet: « Ethelredus Wilfridum episcopum Romanum mittit ad Agathonem papam, verbo et litteris innotescens Peadan fratrem suum Wolterum, et Sexulphum, monasterium Medeshampstede condidisse, immunoque illud constituisse, tum a regis, tum ab episcopi servitutibus, regavilque, ut hoc idem scri-

pto suo, et benedictione confirmaret ». Sed hæc mere fabulosa; cum *Wilfridus* an. DCLXXVII ex Anglia ab Ecgfrido rege expulsus fuerit, et *Agatho* non nisi die xxvii mensis Junii anni DCLXXVIII Pontifex Romanus consecratus sit. Denique *Wilfridus* hoc anno Romæ interfuit Concilio centum xxv episcoporum adversus Monothelitas celebrato feria tertia Paschatis, quæ incidit in diem quintum mensis Aprilis, ut mox ostendetur. Quomodo itaque dici potest, an. DCLXXX Privilegium illud ab *Agathone*, et centum ac viginti quinque episcopis datum esse, an. scilicet post congregatum Concilium, et post discessum Wilfridi ab Urbe Romana. Labbeus t. vi Concil pag. 576, recitat istud Privilegium, sed sine ulla mentione Spelmani, nec versionis Saxonice in linguis latinas ab eo factæ, et anno Incarnationis expuncto, quæ tamen Æra hoc sæculo in Anglia usurpabatur.

8. *Privilegium S. Benedicto Biscopo pro monasterio Wiremuthensi concessum.* — Certum tamen videtur, Agathonem aliquod Privilegium monasterio Petriburgensi ad petitionem Ethelredi regis concessisse, ut hoc tempore in more positum erat. Beda enim in Vita sancti Benedicti Biscopi abbatis Wiremuthiensis lib. 1, num. 6, refert *Benedictum*, postquam monasterium illud in honorem S. Petri aedificassel, Romam prolectum esse, et ab Agathone papa inter alia postulasse, et accepisse *Joannem archicantorem Ecclesiæ beati Apostoli Petri*, et abbatem monasterii beati Martini, « quem sui futurum magistrum monasterii Britannias Romanum Anglis adduceret. Qui illo perveniens, non solum viva voce, quæ Romæ didicit, Ecclesiastica dissentibus tradidit; sed et non pauca etiam litteris mandata reliquit ». Addit Beda: « Quartum Benedictus non vile munus attulit, Epistolam Privilegii a venerabili papa Agathone, cum licentia, consensu, desiderio et hortatu Ecgfridi regis acceptam, qua monasterium quod fecit, ab omni prorsus extrinseca irruptione tutum perpetuo redderetur ac liberum ». Beda lib. 4, cap. 18, pluribus loquitur de Joanne archicantore, nt videre est apud Baronium num. 8, atque interfuisse Concilio Anglicano. Porro satis non constat, quo anno *S. Benedictus Biscopus* quartam Romanam profactionem, de qua mox locuti sumus ex Beda in ejus Vita, suscepit. Wigorniensis enim, qui illum investigavit, ad annum DCLXXVI ait: « Benedictus Biscopins cum Ceolfrido religioso monacho, quarto Romam de Britaniam petit: Ecclesiastica Privilegia ab Agathone papa, cum licentia, consensu, desiderio et hortatu regis Ecgfridi accepta, quo monasterium suum tutum ac liberum perpetuo redderetur, relulit. Accepit et Joannem archicantorem B. Petri Apostoli Britanniam perducendum, etc. » Verum nisi que pluribus annis gesta uno tenore recitet Wigorniensis, manifeste errat. Nam Agalho mense tantum Junio superioris Christi anni ordinatus est Pontifex Romanus. Existimandum itaque *Benedictum* anno DCLXXVI Romanum prolectum esse, annoque DCLXXVIII,

postquam Privilegium illud ab Agathone papa obtinuit, in Angliam cum Joanne archiecantore rediisse.

9. *Privilegium Petriburgense e genuino exemplari descriptum.* — Sed si litterae Agathonis papæ, quas e Ms. Saxonico Petriburgensis monasterii latinas fecit Spelmannus, admittendæ non sint ob rationes supra in medium addnetas; quæ editæ sunt de eadem re tomo i Monastici Anglicani pag. 67, eosdem nævos non habent. Ait in ipsis Agatho papa, præcipere se, « quatenus Apostolica gratia suique Petri prærogativa præstet (sc. monasterium Petriburgense) cæteris a Tamesæ fluvio in Aquilonalem, sicut et orta perhibetur mater primaria : abbas quoque ejus aliquis Arctœ plagæ prior habeatur, et in omnibus conventibus anterior sedeat, etc. » Quæ verba e correctiori exemplari Saxonico, quam quo usus est Spelmannus, videntur desumpta, sicuti et clausula, quæ post illud Privilegium, seu Agathonis papæ Epistolam, ibidec legitur : « Hoe Privilegium a sancto papa Agathone, assentiente Concilio centum xxv episcoporum, per reverentissimum episcopum Wilfridum destinatum, ego Athelredi Dei dono rex anno Domini DCLXXX, meique regni vi suscipiens, approbante etiam Domino archiepiscopo Theodoro, cum Concilio celebrato in campo Estfeld regali subscriptiōne confirmo, etc. Ego Theodorus Romana legatione in has fines terræ destinatus, confirmo. Ego humilis Saxulfus, regali beneficio ejusdem monasterii fundator, etc. Ego Wilfridus Apostolico favore repetens sedem Eboracensem, testis et relator hujus sanctiōnis votivæ, assentior. Ego Ostrich regina Athelredi regis, etc. Ego Adrianus Apostolicus legatus, etc. Ego Joannes Romanus legatus, collaudo. Ego Putta Rofensis episcopus ultro subscribo. Ego Waldere Londoniensis episcop. confirmo. Ego abbas Cuthbaldus ejusdem monasterii Medesthamstede, successor venerabilis Saxulti speciali amore amplector, etc. »

10. *Ex illo liquet Concilium Anglo-Saxonicum coactum fuisse anno sequenti.* — Ex his liquet primo, Concilium Anglo-Saxonicum anno sequenti post sancti Wilfridi ex Urbe Romana redituū congregatum esse; secundo, Æram Incarnationis in Actis publicis hoc tempore in Anglia usurpatam fuisse; quod tot Monumentis constat, ut in dubium revocari non possit; tertio, Wilfridum Privilegium Petroburgense ab Agathone Papa concessum in Angliam detulisse; quarto, euindem Wilfridum, qui apud Ethelredum regem in honore tunc habebatur, subscripsisse Privilegio his verbis : « Ego Wilfridus Apostolico favore (id est judicio Sedis Apostolicæ) repetens (id est, restituendam mihi petens) sedem Eboracensem », quia nempe Theodorus eum pro episcopo non agnoscebat. Joannes, qui se Romanum legatum dicit, erat Joannes archiecantor Ecclesiae S. Petri Apostoli quem Beda lib. 4, cap. 18, huic concilio interfuisse asserit. Erat hoc tempore Er-

convaldus episcopus Londoniensis, quem etiam annis sequentibus Londoniensem episcopum appellatum videbimus. Cumque nullus historicus Anglus eum dignitatem abdicasse tradat, Waldherus episcopus Londoniensis, et Erconvaldi successor aliquot post hunc annis huic Privilegio subserpsit; quod et in aliis Privilegiis a quibusdam episcopis factum viri docti observarunt, ut alibi ostendi.

11. *Bellum inter Ecgfridum et Ethelredum reges.* — Ad num. 40 et seq. Beda in recapitulatione scribit : « Anno DCLXXIX, Elfuni occisus est » quod fusius narrat lib. 4 Hist. cap. 21 : « Anno regni Ecgfridi nono, conserto gravi prælio inter ipsum et Edilredum regem Merciorum, juxta fluviū Treanta, occisus est Elfuni, frater regis Ecgfridi, juvenis circiter decem et octo annorum, utrique provinciæ multum amabilis. Nam et sororem ejus, quæ dicebatur Austhrid, rex Edilred habebat uxorem ». Malmesburiensis lib. 3 de Gest. Pontif. Angl. hoc bellum refert, sed neque Bedam, neque Eddium in Vita S. Wilfridi, se intelligere ostendit : « Cum præsul, inquit, Sedem Apostolicam appellasset, subsannatoribus, qui propter regem adstarent, in risum crepantibus hoc dictum objecit : Hæc deriso, quam de meo abscessu (ab Anglia nempe ut Romam peteret), modo facitis, in magnum mœrem vobis comunitabitur futuro anno hoc eodem die : verax eventus rerum annulatus est antistitis dictum. Ethelredus enim rex Merciorum frater Vurferii, post abscessum Wilfridi non multis diebus gueram inceptans, fraternalis injurias ultum ire cupiebat, etc. contigitque, ut anno revoluto, eodem die, quo ille præjudicium in Eboraco passus fuerat, cadaver regii adolescentis illatum urbi longum indicaret justitium. Ita Ethelredus triumpho functus integritate regni recepta (parte neinpe quam amiserat Wlfers) Winfridum episcopum, qui Cedæ apud Licefeld successerat, quod Ecgfridi partium fuerat, expulit ». Sed ballucinatur Malmesburiensis, confundens Winfridum episcopum Licefeldensem anno DCLXXIV depositum, vivente adhuc Wlfero, cum Ædhædo episcopo Lyndisano, quem expulit Ethelredus hoc anno post occisum Elfuinum. Ædhædum enim, non vero Winfridum, expulsum fuisse ab Ethelredo, diserte docet Beda lib. 4, cap. 42 : « Edhædum de Lindissi reversum eo quo Ethilred provinceiam recepisset Rhypensi Ecclesiæ præfecit », scilicet Theodorus. Praeterea cum Malmesburiensis corruptis Codicibus Bede deceptus depositionis Wilfridi epocham anno DCLXXVIII male illigasset, arbitratus est, anno uno tantum revoluto a die spoliationis sancti præsulis, Elfuru occisi cadaver Eboracum relatum fuisse; quod nequaquam asserit Eddius, sed tantum eam mortem contigisse anniversario die depositionis Wilfridi, qui non solum primo anno post ejus depositionem; sed singulis sequentibus recurrebat, ut anno DCLXXVII, num. 16, demonstravimus. Porro cum Ecgfridi regis annus nomis die xv Februarii hujus Christi anni desinat, et decimus inchoetur,

non solum *Elfinus* ejus frater ante diem illum periit; sed etiam anno DCLXXVII, eodem die, quo *Elfinus* hoc anno vitam amisit, *Wilfridus* de sede pulsus est; qui tamen nonnisi eo anno in finem vergente Romam prefecturus ad appellationem suam prosequendam navem concendit. Quare ex tempore, quo *Elfinus* necatus, illud quo Wilfridus dignitate motus nobis innotescit.

12. Pax inter utrumque regem sanctitatem. — Bellum inter *Ecgfridum* et *Ethelredum* reges brevissimo tempore duravit: ignem enim in ipsismet initiis extinxit *Theodorus* episcopus Cantuariensis, ut refert Baronius ex Beda lib. 4, cap. 21, qui lib. 4, cap. 12, observat, federibus pacis provinciam Lindisorum seu Lindisfarnorum recepisse Ethelredum, quam alias *Ecgfridus superato in bello et fugato Wlfere obtinuerat*. Imo *Theodorus* episcopum Lindissem ab Ethelredo expulsum constituit episcopum Rypensem, post tres abscessionis Wilfridi annos, id est, anno tertio currente, postquam reliquerat Angliam. Cum ilaque hoc anno, ut infra videbimus, *Wilfridus* in Angliam pervenerit, et *Theodorus* ante ejus adventum novos episcopos ordinaverit pro diocesi Eboracensi, evidens est eum anno DCLXXVII ex Anglia expulsum, alioquin non post annos tres, sed post annos duos, ordinationes illae peractae fuissent.

13. SS. Deodatus et Hildulphus abdicatis episcopatibus in eremo vivunt. — Monachus anonymus Vallis Galilææ, qui Vitam sancti Deodati episcopi Nivernensis scripsit, cap. 17 ait: « Transiit de morte ad vitam, de exilio ad patriam sanctus Deodatus XIII kalend. Julii, quæ tunc erat dies Dominica, anni ab Incarnatione Domini nostri Jesu Christi sexcentesimi septuagesimi noni, Indictione septima: ab ingressu vero ejus in hanc Vallem Galilæam anni undecimi », ideoque hoc anno, quo dies xix Junii in Dominicam incidit. Factus episcopus Nivernensis pontificatu se ultiro abdicavit, et cum aliquot sociis e Nivernensi oppido egrediens, voluntarium sibi ipsi a natali solo exilium indixit. Relicto primo domicilio, quod considerat in eremo, ad Vallem Galilæam penetravit, quæ non procul distat a Luxovio, ubi memoria sancti Columbani per vicinas regiones celeberrima erat. Ibi construxit monasterium anno DCLXIX, in colliculo, quem *Juncturas* vocant, gallice *Les Jointures*. « Postquam in Vosagus Deodatus et Hildulphus septem annis cum sex mensibus habilassent una; largus remunerator Deus statuit beato Deodato laborum suorum reddere mercedem ». Erat sanctus Hildulphus episcopus Trevirensis valde familiaris sancto Deodato,

qui in eremum etiam secesserat, « qui ab ipso sancto Deodato per visum, ut sui monasterii curam gereret, est admonitus: quod beatus Hildulphus viginti octo annis strenue gubernavit, et multis redditibus ampliavit », inquit Richerius Chronographus Senonensis, qui vixit post medium saeculum XIII, in vita sancti Gundelberti episcopi Senonensis, recitata parte 2 secundi saeculi Benedictini. Quare *Deodatus* hoc anno, *Hildulphus* vero anno septingentesimo septimo ad Deum migravit (1). Colitur *Hildulphus* die xi Julii, *Deodatus* die xix Junii, ad quem Surius ejus Vitam recitat. Cointius qui Deodatum post abdicatum episcopatum Nivernensem, *Wilfridum* Romam comitatum suis credidit, utriusque sancti chronologiam mire perturbat, ut videre est in ejus Annalibus. Verum *Deodatus* Wilfridi in Romana peregrinatione socius, reversus ab isto erat, et episcopatum Tullense administrabat, ut supra ostendimus.

14. Synodus Romana contra Monothelitas. — Sanctus Wilfridus hoc anno Romæ hyemavit, et ibidem Festum Paschatis transegit. Eddius enim, qui in ejus Vita cap. 31, ait, « transactis ibi multis diebus secundum Apostolicum imperium, et totius Synodi sanctæ jussu » patriam remeasse, cap. 50, loquens de Synodo Romana sedente Joanne papa VI habita, in qua rursus Wilfridus absolutus est, ait: « Per iv menses et lxx Conciliabula sanctissimæ Sedis, de fornace ignis examinandus, Apostolica potestate hoc modo auxiliante purificatus (ut dicam) evasit: (recitatumque) breviter quia in sancto Pascha, tertia die, ter beatissimi Agathonis Synodus adversus pravitates Haereticorum cum centum xxv Orthodoxis episcopis constituta est: ex quibus unusquisque pro sua provincia et civitate veram fidem confessus est et subscriptione sua confirmavit. Ille coram omni populo more Romanorum clara voce legebatur, in qua scriptura inventum erat inter cetera: Wilfridus Deo amabilis episcopus Eboricæ civitatis, Apostolicam Sudem de sua causa appellans, et ab hac potestate de certis incertisque rebus absolutus, et cum aliis cxxxv coepiscopis in Synodo judicii Sede constitutus pro omni Aquilonali parte Britanniæ et Hiberniæ insulis, quæ ab Anglorum et Brittonum, neenon Scottorum et Pictorum gentibus colebantur, veram et Catholicam fidem confessus est, et cum subscriptione sua corroboravit ».

15. Duæ Synodi Rom. sub Agathone PP. non confundendæ. — Haec paucula supersunt hodie ex Actis Synodi Romanae sub Agathone celebratae contra Monothelitas, et quidem hoc anno, non vero

(1) Auctor (quem vetustissimum agnovit S. Petrus Damianus Opusc. 19, cap. 7) Vita sancti Hildulphi ex archiepiscopo Trevirensi Medii monasterii abbatis relate Anecdota. 40, 3, col. 1091, prodit obiisse S. Hildulphum anno DCCVII, consulatu Justiniani minoris Augusti a Leone contra eum rebellante, narium detrunctione deformati, Indictione 1, quinto idus Julii. Sepultura vero maudatam fuisse addit feria secunda (neinde posteru ab obitu die) adulta iam luce. Hi omnes characteres annum revera DCCVII designant, quamvis non recte auctor seculi undecimi, qui Vitam hanc compendio rediget (neque enim textus integer primigenii auctoris superest) scribit, tunc temporis Romanam Cathedram Sergium Pontificem tenuisse. Addit ibi pariter Hildulphum solidis annis XXXVI eremii secessum incoluisse; ex quo colligas rectam esse Chronologiam Richeri, Pagio relatam; nam licet vii sanctus annis XXVI in eremo mansit, prefecturam tamen monasteri non excepit, nisi post octo fere ab adventu suo annos, quot scilicet cum S. Deodato egit; eo enim defuncto administrationem ab eo rehetam suscepit. Haec si ex auctore nostro admittamus, constat Hildulphum anno DCLXXI vel circiter episcopatum Trevirensi abdicasse.

insequenti, uti Baronius aliisque passim arbitrati sunt. Diem habitæ Synodi hactenus ignotum docuit nos unus Eddius, seriam scilicet tertiam Paschatis, quæ hoc anno concurrebat cum die quinto mensis Aprilis. Baronius unius tantum Synodi Romanæ meminit, et prioris in qua Wilfridus absolutus mentionem non facit; cum tamen Beda lib. 5, cap. 20, utramque innuat. Ait enim: « Ubi causa ejus ventilata est (scilicet Romæ) præsente Agathone papa, et pluribus episcopis, universorum judicio absque crimine accusatus fuisse, et episcopatu esse dignus inventus est ». Hæc de prima Synodo Romana anno superiori habita. De secundo vero subdit: « Quo in tempore idem papa Agatho cum Synodum congregaret Romæ centum viginti quinque episcoporum, adversus eos, qui unam in Domino Salvatore voluntatem atque operationem dogmatalibant », et cætera quæ Baronius ex eo recitat.

16. *S. Wilfridus eidem Synodo interfuit.* — Mabillonius, qui inter alia antiquitatis Monumenta Vita S. Wilfridi ab Eddio Stephano scriptam sæculo quarto Benedictino, parte prima publicavit, ad hæc Eddii cap. 31, verba, *transactis ibi multis diebus*, nempe Romæ, ait ibi mansisse per quatuor menses, citatque Eddium cap. 50. Verum Eddius citato cap. 50, non loquitur de tempore, quo Wilfridus sub Agathone Romæ mansit, sed asserit tantum causam Wilfridi fuisse ventilatam Romæ sub Joanne V papa per quatuor menses, et in LXX Conciliabulis, seu ut hodie loquimur, Congregationibus et denum recitata fuisse Acta Synodi cum Agathone celebratæ. Synodus enim Romana sub Joanne VI hæc respondet nuntiis archiep. Berchtholdi archiep. Cantuarie Wilfridum persequentis: « Non ignoratis, charissimi fratres, quod habemus ex præceplo Canonum nostrorum quotiescumque elec- rieis ab accusatoribus multa crima objiciuntur, et unum ex ipsis de quo prius egerit probare non potuerint, ad cælera jam non admittantur. Sed tamen propter honorem sancti archiepiscopi ad hujus apostolicæ Sedis monarchia directi, et pro hujus beatissimi Wilfridi episcopi reverentia diu fraude spoliati, ut asseritur Deo et S. Petro Principe Apostolorum revelante et aperiente PER MULTOS DIES ET MENSES omnia capitula plene ventilantes, finem rei imponere desiderantes non fastidiose eu- rabimus ». Quibus Berchtholdi verbis Eddius ibidem subjicit: « Per plura spatia dierum et mensium ab omni piaculo degradandi pure perfecteque excusatus probabilis sanctus pontifex noster apparuit. Nam per iv menses et LXX Conciliabula sanctissimæ Sedis de fornace ignis examinandus, Apostolica potestate hoc modo auxiliante purificatus (ut dicam) evasit ». Quis non videt spatium istud quatuor mensium ad ventilationem causæ sub Joanne papa, non sub Agathone pertinere?

17. *S. Wilfridus Roma in Angliam revertitur.* — Mense itaque incerto post Festa Paschalia Wilfridus hoc anno Roma profectus est, ut in patriam

reverteretur: « Pergente ergo », inquit Eddius cap. 31, « saneto præsule nostro ab Apostolica Sede cum triumphali judicio per Campaniam (id est, per Langobardiam, ut anno præcedenti diximus), et montana transeudente (Alpes nempe, et quidem Penninas, vel etiam Rhæticas, quia in Orientalem Franciam et Adrenanam tendebat) in regionem Francorum (scil. Orientalium) pervenit: ibique (nempe in Austrasia) nuper (anno superiori ac mense circiter Martio) amico suo fideli Daecberhto rege per dolum ducum, et consensu episcoporum (ex quorum numero recte conjectatur Mabillonius fuisse Faramundum in sedem Trajectensem Ebroino procurante iutrusum). Idem censem de Waimero ex duce Campaniae ab eodem Ebroino ad episcopatum electo. Verum cum is paucis mensibus a morte Dagoberti in Pseudo-Synodo episcopatu ab eodem Ebroino exturbatus fuerit, videtur potius depositus, quod in Dagobertum, ut alii quidam, conjurare noluerit) quod absit, insidiose occiso: ex quibus unus cum ingenti exercitu obviavit, cogitans impie in corde suo insidias, nisi Deus restitisset ei, sodales suos omnes spoliatos, aut in servitutem redigere, aut vendere sub corona, seu rebellantes occidere, atque pastorem sanctum nostrum anxiatum in custodiam usque ad Efruini ducis reservare iudicium. Interrogavitque eum episcopus, dicens: Qua fiducia tam temerarie per Francorum regionem pergeret (pergis), qui dignus es morte, quia nobis regem subsidio tuo factum exilio emisisti. Dissipator erat urbium, consilia seniorum despiciens; populos, ut Roboam filius Salomonis, tributo humilians, Ecclesias Dei eum præsulibus contempnens: quorum malorum pœnas luens occisus, cadaver ejus inhumatum jacet. Sanctus vero pontifex nosler humiliter respondit episcopo: Veritatem dico in Christo Jesu et per sanctum Petrum Apostolum: non mentior, quia talem virum exulanter et in peregrinatione degentem, secundum Dei præceptum Israeliticum, qui accola fuit in terra aliena auxiliatus, entrivi, et exaltavi in bonum, et non in malum vestrum, ut ædificator urbium, consolator civium, consiliator senum, defensor Ecclesiarum Dei, in nomine Domini secundum promissum ejus esset. O rectissime episcope, quid aliud habuisti facere, si exul de genere nostro et semine regio ad sanctitatem tuam perveniret, quam quod ego in domino feci? Respondit episcopus: Dominus custodiat introitum, et reliqua, et, Væ milii peccatori, da indulgentiam, quia secundum Judam patriarcham video te multo justiore me esse. Sit Dominus vobiscum, et S. Petrus Apostolus in auxilio vestro.

18. *S. Wilfridus ab Ecgfrido rege male habetur.* — Tum cap. 32 Eddius scribit: « Deinde longe spatia terrarum peragrans, Dei adjutorio in navigio maris magnitudinem superans, illæsus cum omnibus evasit ad regionem propriam ». Wilfridum autem ad portus Gallicos nequam venisse, ut inde Britanniam transfretaret inde colligo, quod alioquin in laqueos incidisset Ebroini, quem

fugiebat. Itaque videtur in Frisiā profectus ad *Algīsum* regem, qui jam ipsi faverat, et ex eius portubus transitus in Northumbriam tutissimus, et facillimus erat. In eam pervenit ingruente hyeme, mense Novembri, opinor. Ubi in Northumbria fuit, « pacifice salutans regem adiit, regique humiliiter scripta Apostolicae Sedis judicia cum totius Synodi consensu et subscriptione ostendens, cum bullis et sigillis signatis reddidit : deinde omnibus principibus ibidem habitantibus, nec non servis Dei in locum Synodalem accersitis, etc. postquam difficilia sibi et suae voluntati contraria lecta audiverunt, etc. quidam respuerunt, etc. defamaverunt in animarum suarum perniciem, ut pretio dicerent redempta

esse scripta, etc. Tum jussione regis, et ejus consiliatorum cum consensu episcoporum, qui ejus (Wilfridi) episcopatum tenebant, in custodiamducere, et novem menses sine ullo honore custodire censuerunt, etc. regina vero (Ermemburga) chrismarium hominis Dei sanctis reliquiis repletum in thalamo suo manens, aut curru pergens juxta se peperdit ».

Sancta Ethildrita Eliensis monasterii abbatissa mortua est, ut anno DCLXXII, num. 8 diximus. Mortuus et *sanctus Amandus* Flandrorum Apostolus, ut videre est an. DCLXI, num. 2. Pax Romanos inter et *Bulgaros* sancita, ut anno praecedenti num. 3 ostendi.

FINIS TOMI UNDECIMI.

APPENDIX.

Quod hoc octavo tomo Annalium inter scribendum res praeclare gestas S. Maximi martyris adversus Pyrrhum Constantinopolitanum episcopum Monothelitam, omisimus dedita opera prolixam illam disputationem ejusdem cum eodem Pyrrho in Africa publice habitam (vid. ad an. 645, num. 1-6), ne nimia ejus prolixitate lectorem fastidio afficeremus, pollicitique sumus hic eam apponere per Appendixem, quo rerum antiquarum studiosi eadem nondum edita frui possint: promissi memores, hic tibi eam tum græce, tum latine reddimus ex interpretatione Francisci Turriani societatis Jesu theologi. Sed quoniam is uice duntaxat, quamvis antiquo, exemplari usus esse videbatur, in bibliotheca autem Vaticana plures erant ejusdem Disputationis Codices manuscripti, omnes inter se diligenter conferendos, variasque lectiones iisdem quibus Vaticani Codices receuentur numeris, habito earum delectu, partim ad marginem, partim ad libri calcem adnotandas curavimus. Utere, lector, et boni consule.